
MEDYCYNA WETERYNARYJNA

REDAKcJA
Reclaktor naczelny: prof . dr Edmund PROST

Członkowie I(omitetu Redakcyjnego: prof. dr Ryszard BADURA, prof. dr Je,-zy MAZURCZAK,
prof. dr Abdon STRYSZAK, doc. dr Stanisław WOŁOSZYN,

Sekretarz naukowy: dr Ryszard SŁUZEWSKI.

RADA PROGRAMOWA
Dr Anato1 BACHAREWICZ, prof. dr Henryk BALBIERZ, prof. dr
Stanisłarv CĄKAŁA, plof. dr Zygmunt EWY, prof, dr Roman I{OPP
prof. dr Lech JAŚKoWSKI, płk doc, dr Stefan I(OSSAKO\MSKI
dr Józef KULCZYCKI, prof. dr Zdzisław LARSKI, dl,r. dr Henryk LIS,
Wincenty PEZACKI, pr,of. dr 'Wiktor STEFANIAK, prof. dr Marian- WELEN'io, prof. dr Aleksander ZAKRZEWSKI, prof. dr Eugeniusz ZARNOWSKI.

PATOLOGIA I TERAP|A
ZBIGNIEW SAMBORSKI

Czynniki delerminu!qce wyslępowonie chorób wymion u krów
w oboroch wielkostodnych z doiem mechonicznym

Klinika Położnicza i Paiologii Rozrodu Instytuiu chorób Niezakaźnych AR 1ł,e Wrccła§,iu
Kiero\łnlk: prof dr A. SENZE

Choroby gruczołu mlekowego u krów rzutu-
ją ujemnie na rentowność gospodarstwa rolne-
go, szczegolnie w uspołecznionej hodowli wiel-
kostadnej, w której występuje zllaczna koncen-
tracj a zwierząt przebywaj ących w j ednakorvych
warunkach środo,,viskol,ych.

Badania inwentaryzacyjne przep1,owadzone
w Polsce wykazały większe nasilenie schorzeń
wymion w oborach z doiem mechanicznym. ani-
zeli w duzych stadach dojonych ręcznie (7, l0,
11). Wielu badaczy jak Baier, Walser i inni
(1-3, 5, 6, 8, 9, 14-16) przyimuje, że masti-
tżs wiąze się najczęsciej z urazem wymienia.
zwłaszcza strzyków, na tle niewłaściwej eks-
ploatacji dojarek mechanicznych, nieodpowied-
nią higieną przy pozyskirvaniu mleka i z bra-
kiem selekcji krów w kierunku przyciatności do
doju maszynowego (ocena budowy wymienia
i zdolności wydojowej).

Prowadzone w ciągu ostatnich iat przez Kli-
nikę Położniczą Instytutu Chorób Niezakaźnych
AR łve Wrocławiu badania zmlerzały do usta-
1enia:
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- zależności pomięclzy nieprawidłową budo-
,"vą wymienia a nasileniem schorzeń gruczołu
mlekowego u krów dojonych mechanicznie,

- współudziału chorobotwórczej flory bak-
teryjnej w róznych rodzajach zapalenia (kli-
niczne i podkliniczne) oraz utajonym zakażeniu
Wymlenra,

- procentowego stosunku infekcyjn;lch do
niespecyficznych zapaleń, co stanowi ważny
problem w ]eczeniu gruczołu mlekowego.

Badania obejmowały 27 gospodarstw rolnych wiel-
l<ostadnych z terenu województrva wrocławskiego,
cpolskiegrl i lubelskiego, w których było zgrupowa-
nych 3252 królv z utrzymującą się wydzielniczością
gruczołu mlekowego. Oceniane gospodarstwa znajdo-
wały się w stanie awaryjnym i ponosiły duże straty,
spowodowane chorobami wymion i niską w-ydajnością
Zwielząt.

'Wstępne, kierunkowe badania wykazały dr_tże nasi-
ienie schorzeń gru.czołów mlekowych we wszystkich
stadach, przy czym wskaźnik podrażnienia oborowego
Drury i Reed'a kształtował się -lz a.urrr"ach od 1,63
do 9,62, przeciętnie 4,50 dla jednej statystycznej obory.
Wskaźnik ten obliczano na podstawie wyników od-
czynu komórkowego z płynem diagnostycznym Masti-
rapid (pośrednie oznaczanie ilości elementów komór-
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kowych w mleku, głównie leukocytów wielopłatowych

otrzymujące ponizej 13 pkt, za budowę wy-
mieńia nie powinny być dojone mechanicznie.

W obserwowanych stadach dojem mechanicz-
nym b nieomal wszystkie krowy w
okresie arówno zdrowe jak i z zapa-
leniem za wyjątkiem śrł,ieżo wycie-

liwości wykluczone z hodowli.
Zaznaczała się prosta zależność pomiędzy

powało kliniczne i podkliniczne zapalenie ca-
iego wymienia lub 1-s płatow. Tylko 13,60/o

krów z morfologicznymi nieprawidłowościami
gruczoŁu mlekowego było zdrowych (prawidło-
wa wydzielniczość tkanki wymienia), Wyniki
te są bardzo zbliżone do podanyc7t przez IJ.a-
mori'ego (4, 5), przy czym opierają się na
większym materiale zwierzęcym w porówna-
niu z badaniami prowadzonymi na Węgrzech.
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Nieprawidłowości w zakresie użytkowania
instalacji udojowej, higieny i techniki doju oraz
nie uwzględnianie selekcji krów do doju ma-
szynowego ściśIe wiązały się z oceną kliniczną
wymienia i laboratoryjną mleka. Kliniczne
i podkliniczne zapalenie całego gruczołu mle-
kowego 1ub 1-3 płatów wykazywało w po-
szczegóInych stadach od 13,50/o do 81,40/o krów
(42,70h przebadanego pogłowia). Proces choro-
bowy obejmowaŁ łącznie 3059 płatóu,, tzn.23,50lu
wszystkich ćwiartek w 27 oborach,

W kazdym stadzie występowały ponadto licz-
ne przypadki utai oneg o zakażenia choro botwór-
czą florą bakteryjną lub zaburzenie w łvydzieI-
niczości tkanki gruczołowej, najczęściej po
przebytym zapaleniu. Dotyczyły one 1-3 pła-
tów, natomiast pozostałe ćwiartki wymienia
były zdrowe 1ub toczył się w nich proces za-
palny o róznym przebiegu klinicznym. Utajo-
nym zakażenl,ern było objętych 462 płatów
(3,530ń), zaburzenie w wydzielniczości wykazy-
wało 45B płatów (3,52ło) spośród 13.008 przeba-
danych.

Zapalenia wymion miały najczęściej charakter prze-
wlekły z nieznacznymi lub zaawanso,wanymi zmiana-
mi w tkance i mleku, aż do zmięśnienia ćwiartek
rvłącznie, z wyłączeniem wydzielniczości, We wszyst-
kich oborach obserwowano stosunkowo duży oclsetek
krów z nieodwracalnymi, anatomicznymi zmianami w
postaci zwłóknienia całego wymienia lub 1-3 płatów,
przy czym skąpa wydzielina zapalna miała charakter
surowiczy, surowiczo-ropny, ropny w-zględnie wystę-
powała atrofia pozapalna chorych płatów. W po-
szczególnych stadach zmiany nieuleczalne wymienia
stwierdzono u 6,1-32,80ó chorych krów, przeciętnie
20,BtOń (przewlekłe mosćitżs).

'We wszystkich stadach u większości krów wystę-
powały silnie zaznaczone zmiany pourazowe w za-
kresie strzyków. Uwidaczniały się one w postaci prze-
rostu i zgrubienia błony śluzowej kanału strzykowe-
go, często z wynicowaniem na zewnątrz oraz mecha-
nicznego, niel<iedy poważnego uszkodzenia mięśnia
z:wieracza lub nawet całego rł,ierzchołka strzyka. W
tej sytuacji zaistniały warunki sprzyjające do infek-
cji wymienia drobnoustrojami występującymi w oto-
czeniu zwierzęcia, z:właszcza przy nieodpowiednim
utrzymaniu, pieJ,ęgnacji i'stanie sanitarno-higienicz-
nym pomieszczeń inwentarskich.

Interesujące są wyniki analizy bakteriologicznej
mleka lub wydzieliny zapalnej w konfrontacji z ptze-
biegiem procesu chorobowego, Schorzenia byly zwią-
zane z zakażeniem przez paciorkowce bezmleczności,
inne paciorkowce (przeważnie wymieniowe - Str.
uberis), gronkowce, mieszaną paciorkowcowo-gron-
kowcową florę bakteryjną, pałeczki ropy błękitnej
oraz drobnoustroje gramoujemne jak pałeczki z gru-
py okrężnicowej (Coli-aerogenes) i z rodzaju Kleb-
sżella (szczep Klebsiella pneumoniae), W dwóch sta-
dach (gospodarstwo M. i Sw.) stwierdzono szczególne
nasilenie zapaleń wymion, wywołanych przez droż-
dżakj, z rodzaju Candida i Geotrichum, W oborze Sw.
krowy były niewłaściwie leczone preparatami penicy-
linowymi 1ub otrzymywały je w celach ,,profilak-
tycznych", to znaczy wprowadzano dowymieniowo
krem penicylinowy w tubach każdej krowie, będącej
świeżo po porodzie. JM oborze M. stosowano jedno-
stronne żywienie kiszonkami przy małej podaży sia-
na złej jakości. W tych warunkach obniżyła się ogó1-
na odporność organizmu i miejscowa tkanki wymie-
nia na infekcję, zwlaszcza u krów będących w szczy-
towym okresie laktacji. Sama poprawa żywienia z rów-
noczesnym dojelitowym i pozajelitowym podawaniem
witaminy A i E v/szystkim krowom (Vitazo1 - AD3E -Biowet) przyniosły zadowalające rezultaty w postaci
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sporadycznych tylko nowych przypadkórv mastżtźs.
Czynnikiem sprzyjającym zakażeaiu drożdżakami
krów rv obu oborach były niervątpliwie mechanicz-
ne uszkodzenia błony ślltzor,vej przewodórv mlecznycl-r
na skutek wadliwego doju rnechanicznego.

W 19 gospodarstwach rolnych choroby r,vy-
nrion miały przebieg łagodny bez zaostrzenia
się procesu zapalnego i ograniczały się wyłącz-
nie do tkanki gruczołu mlekowego. Ostre za-
palenia występowały tylko sporadycznie lub
nuwet nie były obserwowane. pomimo ze \u
10 stadach ponad 500ń krów było obietych kli-
niczną formą zapalenia całego wymienia lub
poszczególnych płatów. W mleku zakażonycll
płatów stwierdzano najczęściei paciorkowce
bezmleczności (3B,40/o płatów), paciorkowce z
grupy serologicznej E, C 1ub D (7,7010) lub mie-
szaną paciorkowcowo-gronkowcową florę bak-
teryjną (9,40lo płatów). W infekciach paciot,kow-
cowych przewlekłe mastżtźs nie było poprze-
dzone ostrą formą zapalenia, natomiast zapo-
czątkowane utajonym nosicielstrvem iub sta-
nem podklinicznym. Obserwacje te, potrł,ier,-
dzone przez wielu badaczy jak Baier, Walser
i inni (1, 4, 10, 12) świadczą o zŁożonym n're-
chanizmie procesu zapalnego, zwłaszcza w przy-
padkach zakażenia tkanki wymienia swoistą
dla niej mikroflorą. Nietypowy przebieg pro-
cesu chorobowego wiąże się z koniecznością
wczesnego rozpoznania schorzenia w oparciu
o metody laboratoryjne jak ocel}a cytologiczna
i bakteriologiczna mleka oraz określanie war,-
tości rvskaźnika katalazowego. Tylko systema-
tyczne badania wymion krów przez słuzbę 1e-
karsko-weterynaryjną, prowadzone w ramach
zwalczania mastitżs, uniemożliwią wywiązanie
się przewlekłych rodzajów zapal,enia, trudnych
do wyleczenia.

W pozostałych B gospodarstwach wielkotor,varowych
znaczny odsetek chorych płatów (28,30ń) charalitery-
zował się ostrym lub nadostrym zapaleniem z uogól-
nieniem się schorzenia. W dalszym przebiegu proce-
su chorobowego występowały stany r"opne-toksyczne
lub przewlekłe, w postaci silnego zwłóknienia gru-
ezołu, Z wydzieliny zapalnej wyosobniono najczęsciej
gronkowce, pałeczki z Erupy okrężnicowej (Coli-aero-
genes), drobnoustroje z rodzaju Klebsiella oraz spo-
radycznie pałeczki ropy błękitnej i maczugowce rop-
ne. W poszczególnych oborach odsetek zakażeń gron-
kowcami kształtował się w granicach 19,5-76,9l/o pła-
tów, ob jętych zapaleniem (36,60/o wszystl<ich chorych
płatów), natomiast gramoujemną florą bakteryjną
3.B-2I,49b, co v-ynosi 9,60ń chorych płatów rv 8 obo-
rach.

Na uwagę zasługują infekcje czvsto gronkowcowe,
występujące w różnym nasileniu we wszvstkich ba-
clanyĆh sfadach. Nie stwierdzono zależrrości pon-riędzy
rodzajem gronkowców, a przebiegiem procesu choro-
borvego. Gronkowce chorobotwórcze i uważane zawarunk e wyizo no z przy-padków ch jak W prze-
wlekłyc (często żyrni zmia-
nami w tkance, gronkowce hemolizujące koagulazo-
dodatnie i mannitolododatnie występowały w 4,70k
płatów, natomiast niehemolizujące, przeważnie Sta-
phglococcus epid,ermidis, w 5,1% płatów. Wynika z te-
go, że właściwości chorobotwórcze gronkowcór,v, opar-
te na wybiórczym zachowaniu się w stosunku do pod-
łoża jak hemoliza, wytwarzanie koagulazy i żeIaŁy-
nazy, L"ozkład mannitolu, zwiększona alrtywnoŚĆ kata-
lazy itp. nie odzwierciedlają w pełni rodzaju i lrasi-
lenia schorzenia gruczołu mlekowego,

Otrzymane wyniki są zgodne z obserwacjami Tar-
kiewicza (13), który stwierdził, że drażniące działanie
grcnkowców na gruczoł mlekowy łącznie z zabutze-
niem w wydzielniczości nie jest związane ze zdolno-
ścią hemolizowania krwinek przez dany szczep. Około
poiowa z 327 szczepów, wyosobnionych przez niego
z mleka, wyłvierała drażniący wpłyrv na tkankę wy-
mienia, niezależnie od zdolności tworzenia koagulazy.
Wyrazem tego było stwierdzenie w mleku podwyż-
szonej liczby komórek.

We wszystkich oborach zaznaczało się zrvacz-
ne nasilenie niespecyficznych, tzw. aseptycz-
nych zapaień wymienia. W stosunku do infek-
cyjnych, obejmowały one w poszczególnych
stadach od 3,7alo do 40,70l0 płatów, ogółem
Zt),ZJlu płatów, wykazujących przewlekły stan
zapalny. Wydaje się, ze bezbakteryjne mastitis
wiąze się z urazem wymienia, zwłaszcza strzy-
ków, na tle nieprarvidłowej eksploatacji doja-
rek mechanicznych, Problem ten jest szczegóI-
nie wazny w terapii chorób wymion, ponieważ
wyklucza się stosowanie antybiotyków, jako
podstawowych środków leczniczych. Należy li-
czyć się z negatywnymi wynikami po użyciu
innych środków farmakologicznych, przyjętych
w terapii chorób wymion, ponieważ uszkodze-
nie mięśnia zwieracza i kanału strzykowego
stwalza sprzyjające warunki do stałego zaka-
żanja tkanki gruczołowej mikroflorą z środo-
wiska zewnętrznego.

Z przedstawionych materiałów, opartych na
własnych obserwacjach i piśmiennictwie wy-
nika, ze zdlowotność gruczołu mlekowego jest
zależna od wielu czynników, związanych z od-
działywaniem środowiska zewnętTznego na or-
ganizm zwierzęcia. Doceniając z:naczenie szero-
ko pojętej zoohigieny w profilaktyce schorzeń
gruczołu mlekowego (zywienie, stan pomiesz-
czeń inwentarskich i pielęgnacja krów), szcze-
gólnego znaczertia we współczesnej hodowli
wieikotowarowej krów mlecznych nabierają ta-
kie zagadnienia jak sprawność instalacji i eks-
ploatacja dojarek mechanicznych, higiena doju
oraz dobór i selekcja zwlerząt w kierunku przy-
datności do doiu maszynowego (budowa wy-

niniejszej pra-
pomiędzy nie-

Iekowego, wad-
udojowej i nie

przestrzeganiem podstawowych warunków sa-

ego w du-
odpowied-
Ieóznicze-

z koniecz-
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zagadnieniem kompleksowym i wymaga wspóI- Canł6opcxrł 3. - qFaxtolrrl AeTepMl,rElyrcu{nre noffEJle-
działania wielu pionów naszej gospodarki, od- :1:_^991".::^'1^_:_:]Y_:"1^_T:_P^9:_ __' 
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Wnioski
1. Niewłaściwa eksploatacja dojarek mecha-

nicznych oraz nieodpowiednia higiena doju po-
wodują zuaczne nasilenie się bakteryjnych
i niespecyficznych (urazowych) zapal.eń wy-
mion u krów w gospodarstwach roinych wie1-
kotowarowych.

2. U krów dojonych maszynowo zdecydo-
wanie przeważają przewlekłe stany zapalne
gruczołu mlekowego o rożnym przebiegu
klinicznym. W zakażeniach paciorkowcowych,
najczęściej paciorkowcami bezmleczności,
przewlekłe mastitis z reguły nie było po-
przedzane ostrą formą zapalenia, natomiast za-
początkowane utajonym nosicielstwem 1ub sta-
nem podklinicznym.

3. W B oborach, spośród 27 badanych, wy-
stępowało żnaczne nasilenie ostrych 1ub nad-
ostrych zapaleń, wywołane przez gronkowce,
pałeczki z grupy okrężnicowej (Coli-aerogenes)

robnoustroje te wyizo-
objętych utaionym za-
zapaleniem lub o prze-

4. W zakażeniach gronkowcowych nie stłvier-
dzono zalezności pomiędzy ich rodzajem a na,
sileniem procesu chorobowego. Powikłale za-
palenia występowały zarówno przy infekcjach
gronkowcami hemolizującymi mannitolododat-
nimi i koagulazododatnimi, jak i nie r,vykazu-
jącymi tych wybiórczyclt właściwości.

5, U krów dojonych maszynowo stwierdzono
prostą zależność pomiędzy niewłaściwą budo-
wą wymienia, zwłaszcza Ów, a nasileniem
schorzeń gruczołu mlek

je '-'riT:,l,:,śc urazowvmi
(u
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B 27 xoposHlKax coAepx<alqlx 3252 xoponu npr
HenpaBI4JIF'Hor{ 9KcIIJIoaTaIł]4rI MexaHr{tlecKI4x Ao]4JlLHLIx
ann ap aToB 9I }lel uI meEvIqecKoM no eHI/Ir7 ycT arioBl J1 I4 rlo -
BblnieHr{e .rrtcła 6axreprłżHlrx Hecueqr$zvecKl{x Boc-
nałerrzń BsIMeHI4 KopoB. Krrnm.łecxrłe w cy6xnr,tlllt-
qecKr{e MacTI4Tbi noHB7IJIr{cE n 3059 qeTBepTflx BL,IMe-
nt y 23,50k lccJIeAoBaHHBIx KopoB. Mex<ty HeEpaB]4JIb-
HL,IM cTpoeHleM BbIMeHr B oco6eHnocu4 coclioB, a IIo-
BF,IIIeHŁeM .rmcna sadołeBagufr, 9Toro oplaHa rra6łro-
xaJIĘ KopeJrffquw. Ms .łrcna 1030 KopoB c nopoltarlt\I
,qe@er<rrłeHsrM pa3B]lTI{eM BL,IMeHI,I, y 86,40ń KopoB no-
aBIĄJIucb MacT]4TL,I. V 6o,nr,rrr,Ix KopoB lralqe Bcero Ha-
6"nroga,nlł xpoHrlqecl<]łe KoTopL,IM T]e npeAlxeBcTeoBaJio
aKyTFIoe BocnaJIeHI4e BF,IMeHn rłn$exqrłlł, BL,I3BaHHIrIe
cTpenToKoKKanłz (Str. agalactiae, Str. uberis, Str. dys-
galactiae). B 8 cra4ax oTMeTr{JI]ł ocrprrr:t IĄJIII H.aL-
ocrpr,rrt MacTIłT e 28,3ak 6onsrłsrx T]eTBepT.gx BL,IMeHT,!,
alrslreaHHsIż KoKKaMI4 ilJlyi [aJloltKalrrz rpynnlr Es-
cherichia, Coli-aerogenes r Klebsiella. IIplł ocjio)KHe
Hr("ax l3oJITłpoBaJIrL W3 MoJIoKa paBIfBIM o6pasov reMo-
J-Ir43]lIpyrcIIdrI e Ko aryJIH3o - ]4 M aHI4T o JI oilo3I4TI4BHbIe KoK-
xr (Staph. aureus) KaK ,1 ]4cKJIIotf]4TeJIbHo ycJIoBI{o na-
ToIeHHbIe (Staph. epidermidis).

Samboirski Z. - 
Factots determinating the occurence

of mastitis in cows in large breeding cowsheds with
milking machines.

There was noted ,a s,ign,ificant increase ,of mastitis
of bacterial and non-bacterial olrigin in 27 cowsheds
(3]2i52l c,ows) due to u]nprope.]] exptroatatioln of milking
machines and unhygenic conditions of rnilking. Cli-
nical and subclinical mastitis was diagnosed in 3059
quarters (23.50/o of cases examined). Tlrere was stated
a simple relation between the unsuita,b]e structure of
the udder, especially the teats and the incidence of
mastitis. Arnong 1030 corłls with congenital defo,rma-
tion ,of the udder there appeared mastitis in 86.40ń of
the animals. M,astitis was mainly caused by strepto-
cocci (Str. aglactiae, Sir. uberis, Str. dysgalactiae). In
eight herds there was observed acute arrd subacute
mastitis (28 30/o of atfected quarters) brought about by
staphytrooocci, Ooli-Aerogenes group, and Klebsiella,
Ilrom milk derived of the co,mplicated cases of masti-
tis there weł:e risolated haemoly'uic, coagulase-positive,
marrnitol-positive staphylococci and p,otentially patho-
ge,nic staphylococci (Staph. epldermis).

TiMMS L. M., CULIEN G. ,Ą,.: Porównanie skutecz-
ności stosowania szczepów łlycoplasma gallisepticum
jako antygenów do wykrywania zakażenia hetorolo-
gicznego. (Oompartive efficiency of Mycoplasma calli-
septicum strains as antigens in detecting heterologous
infection). Res. vet, Sci, 13, 523-528, 1912 (6).

Cztery grupy kurcząt, każda licząca 14 sztuk, wol-
nych od zakażen drobnoustrojami z rodzaju myko-
plazma zakażono w wieku 6 i 16 tygodni donosowo,
i 16 ty,godni do zatok podoczo,dcł,owych jednym z trzecn
szczepów M. galliselpticum (szczep C6, F 1ub WSl).
Dawka zakażna (0,5 ml 24 gJdz. hodowli buli,on,ołvej)
zawierała około 0,5X108 drobnoustrojów, Poszczególne
grupy ptaków trzymano w ścisłej izolacji i poddano
rrbojowi 28 tygodnia po zakażeniu. Narastanie miana
s-woistych przeciwciał badano w odczynie szybkiej
aglutynacji surowicy (RS A) i zahamowaniu hemaglu-
tynacji (AI). Jako antygeny w odczynach serologicz-
nych stolsowano szczepy 56, WS7 i X95 M. gallisepti-
cum, Wykazano, że w oparciu o zastosowane odczyny
m,oźna wykryć zakażenie stosując antygeny sporzą-
dzone zarówno w homologicznych jak i heterologicz-
nych szczepów tnykoplazm. W układach homologicz-
nych jednakże uzyskiwano w każdym przypadku wyż-
sze miana w odczynie HI przy rozcieńczeniu surowic
1:5 z surowicami kur pobranymi 2-4 tygodnia po za-
każeniu. R.


